
 

1 
 

DELIBERAZIONE 20 FEBBRAIO 2024 

45/2024/R/COM 

 

RETTIFICA DI ERRORI MATERIALI E INTEGRAZIONE ALLE DELIBERAZIONI 

DELL’AUTORITÀ 618/2023/R/COM E 633/2023/R/COM 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1283a riunione del 20 febbraio 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 giugno 

2019 relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica e che 

modifica la direttiva 2012/27/UE (rifusione); 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas; 

• la direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 

dicembre 2018 sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili 

(rifusione); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• la legge 17 aprile 2003, n. 83 di conversione, con modifiche, del decreto-legge 18 

febbraio 2003, n. 25; 

• la legge 20 novembre 2017, n. 167; 

• la legge 30 dicembre 2023, n. 213 (di seguito: legge di Bilancio 2024); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 23 febbraio 2021, 63/2021/R/com, e successive modifiche e 

integrazioni (di seguito: deliberazione 63/2021/R/com); 

• il “Testo integrato delle disposizioni dell’Autorità per l’erogazione dei servizi di 

trasmissione e distribuzione dell’energia elettrica per il NPR1 2020-2023, 

approvato con la deliberazione 231/2021/R/eel, valido a partire dal 1 luglio 2021” 

e successive modifiche e integrazioni, pubblicato con la deliberazione 

dell’Autorità 1 giugno 2021, 231/2021/R/eel (di seguito: TIT 2020-2023);  

• la deliberazione dell’Autorità 26 aprile 20221, 188/2022/com (di seguito: 

deliberazione 188/2022/R/com); 

• la deliberazione dell’Autorità 2 novembre 2022, 541/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 541/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 gennaio 2023, 13/2023/com (di seguito: 

deliberazione 13/2023/R/com); 



 

2 
 

• deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2023, 297/2023/R/com (di seguito: 

deliberazione 297/2023/R/com); 

• deliberazione dell’Autorità 28 settembre 2023, 429/2023/R/com (di seguito: 

deliberazione 429/2023/R/com); 

• il “Testo Integrato delle Disposizioni per le Prestazioni Patrimoniali Imposte e i 

Regimi Tariffari Speciali – Settore elettrico (TIPPI)”, approvato con la 

deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2023, 618/2023/R/com; 

• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2023, 622/2023/R/com (di seguito: 

deliberazione 622/2023/R/com; 

• il comunicato agli operatori pubblicato sul sito dell’Autorità in data 10 gennaio 

2024, “Bonus sociali: componenti compensative applicabili nel 2024 ai clienti 

beneficiari di bonus sociale con ISEE > 9.530 €” (di seguito: comunicato 10 

gennaio 2024). 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con la deliberazione 618/2023/R/com, l’Autorità ha approvato il Testo Integrato 

delle disposizioni per le Prestazioni Patrimoniali Imposte e i Regimi Tariffari 

speciali – Settore elettrico (TIPPI), di cui all’Allegato A alla medesima 

deliberazione; 

• sono stati rilevati alcuni errori materiali nell’Allegato A alla deliberazione 

618/2023/R/com; 

• con l’approvazione del TIPPI sono stati modificati i riferimenti ai conti di gestione 

presso Cassa, come individuati dal previgente TIT 2020-2023, cui fanno 

riferimento molte altre deliberazioni dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con la deliberazione 633/2023/R/com, l’Autorità ha proceduto all’aggiornamento, 

dal 1 gennaio 2024, delle componenti tariffarie destinate alla copertura degli oneri 

generali e di ulteriori componenti del settore elettrico e del settore gas; 

• nell’ambito di tale aggiornamento, per il settore gas, tra l’altro: 

− è stato dato seguito a quanto previsto dal comma 5.1 della deliberazione 

297/2023/R/com, fissando, a decorrere dal 1 gennaio 2024, il valore della 

componente RET pari a 1,1768 centesimi di euro/smc, e aggiornando 

conseguentemente la componente tariffaria RE; 

−  in relazione a quanto previsto al precedente alinea, si è tenuto conto delle 

classi di agevolazione di cui al comma 2.3 dell’Allegato A alla 

deliberazione 541/2022/R/gas;  

• sono stati rilevati: 

− errori materiali nella definizione delle aliquote dell’elemento REG per la 

Classe 0 e dell’aliquota RE (e, conseguentemente, della quota parte 

elemento RETEE) per la Classe FAT riportate nella Tabella 11 allegata alla 

deliberazione 633/2023/R/com; 



 

3 
 

− errori materiali nella definizione delle aliquote dell’elemento RETG per la 

Classe 0 e dell’aliquota RET (e, conseguentemente, della quota parte 

elemento RETEE) per la Classe FAT riportate nella Tabella 14 allegata alla 

deliberazione 633/2023/R/com. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con la deliberazione 633/2023/R/com, l’Autorità ha:  

− quantificato i bonus sociali 2024 sulla base delle modalità di calcolo 

indicate dalla deliberazione 63/2021/R/com così come modificata e 

integrata dalla deliberazione 622/2023/R/com (come riportati nelle 

Tabelle 15, 16 e 17 allegate alla medesima deliberazione); 

− definito il contributo straordinario trimestrale, applicando le medesime 

modalità già adottate con la deliberazione 429/2023/R/com riferita al 

quarto trimestre 2023, sulla base delle migliori previsioni disponibili in 

merito alla dimensione della platea di beneficiari nei primi tre mesi del 

2024 e in modo tale da rispettare il vincolo di spesa fissato dalla legge di 

Bilancio 2024, pari a 200 milioni di euro (come riportato nella Tabella 15 

allegata alla medesima deliberazione); 

• con il comunicato 10 gennaio 2024 l’Autorità ha reso noto che ai nuclei familiari 

con un’attestazione ISEE relativa al 2023 superiore a 9.530 € ma che li ha collocati 

nella classe d) definita all’articolo 2, comma 1, alla deliberazione 

188/2022/R/com (come aggiornata dalla deliberazione 13/2023/R/com) 

continuano a venire riconosciuti bonus, per la durata stabilita dell’agevolazione, 

nella misura stabilita dalla Tabella 15-bis e dalla Tabella 16-bis allegate al 

comunicato medesimo.  

 

RITENUTO NECESSARIO: 

 

• rettificare gli errori materiali rilevati nell’Allegato A alla deliberazione 

618/2023/R/com; 

• pubblicare una tabella di conversione dei riferimenti in relazione ai conti gestiti 

da Cassa dal previgente TIT 2020 - 2023 al TIPPI, come Allegato B alla medesima 

deliberazione 618/2023/R/com;  

• rettificare gli errori materiali rilevati nelle Tabelle 11 e 14 allegate alla 

deliberazione 633/2023/R/com;  

• integrare le tabelle allegate alla deliberazione 633/2023/R/com con quelle 

riportate nel comunicato 10 gennaio 2024 

 



 

4 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. di sostituire l’Allegato A alla deliberazione 618/2023/R/com con l’Allegato A alla 

presente deliberazione; 

2. di pubblicare, come l’Allegato B alla deliberazione 618/2023/R/com, l’Allegato 

B alla presente deliberazione; 

3. di sostituire le Tabelle allegate alla deliberazione 633/2023/R/com con le Tabelle 

allegate al presente provvedimento; 

4. di pubblicare sul sito internet dell’Autorità www.arera.it il presente 

provvedimento, che ha validità dal 1 gennaio 2024.  

 

 

20 febbraio 2024 IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 


	DELIBERA

		2024-02-20T21:50:40+0100
	Biagio De Filpo


		2024-02-21T10:30:08+0100
	Stefano Besseghini




